UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /SKHCN-VP
V/v đăng ký nhu cầu thực hiện Nghị quyết

95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của

HĐND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng  12   năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách phát triển khoa học và công nghệ tỉnh

Hà Tĩnh đến năm 2025. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các tổ chức chính trị xã

hội, hội nghề nghiệp; trường đại học Hà Tĩnh, các trường cao đẳng, trung cấp

nghề, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

(cơ sở) tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có

liên quan nội dung, quy trình thực hiện chính sách phát triển khoa học và công

nghệ tại Nghị quyết 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh.

2. Đăng ký nhu cầu hỗ trợ

Các đối tượng thụ hưởng có nhu cầu hỗ trợ, thực hiện:

- Đối với các chính sách quy định tại điểm a, b, d khoản 2 Điều 5; khoản 2

Điều 6; khoản 1, 2, 3 Điều 7; khoản 2, 3, 4, 5, 6 Điều 8: nộp hồ sơ đề xuất theo

quy định tại Điều 10, Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND và Quyết định số

1648/QĐ-UBND ngày 13/7/2023 cụ thể: Nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu

điện về Sở Khoa học và Công nghệ qua Trung tâm phục vụ hành chính công

tỉnh, địa chỉ: Số 02A, đường Nguyễn Chí Thanh, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà

Tĩnh; hoặc gửi hồ sơ điện tử qua Cổng thông tin dịch vụ công trực tuyến tỉnh

(Địa chỉ: https://dichvucong.hatinh.gov.vn/). Thời gian nộp hồ sơ đợt 1 trước

ngày 30/6 và đợt 2 trước ngày 10/11 hàng năm;

- Đối với các chính sách hỗ trợ quy định tại Điều 4 (có Biểu 1 kèm theo);

khoản 1, 3 Điều 6 (có Biểu 4, 5 kèm theo): Ủy ban nhân dân cấp huyện và các

cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đăng ký nhu cầu thực hiện trong năm 2024

theo biểu mẫu và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 01/02/2024.

Kính gửi:

 -  Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

-  Các Tổ chức chính trị - xã hội, Hội nghề nghiệp;

- Trường Đại học Hà Tĩnh; các trường Cao đẳng;

Trung cấp nghề; Trung học chuyên nghiệp;

-  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

-  Các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

https://dichvucong.hatinh.gov.vn/

2

- Đối với các chính sách hỗ trợ quy định tại Điểm c khoản 2 điều 5 hồ sơ

đề xuất theo quy định khoản 2 điều 10 Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND và

Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 13/7/2023 cụ thể: Nộp trực tiếp hoặc gửi

qua đường bưu điện về Sở Khoa học và Công nghệ qua Trung tâm phục vụ hành

chính công tỉnh, địa chỉ: Số 02A, đường Nguyễn Chí Thanh, thành phố Hà Tĩnh,

tỉnh Hà Tĩnh; hoặc gửi hồ sơ điện tử qua Cổng thông tin dịch vụ công trực tuyến

tỉnh (Địa chỉ: https://dichvucong.hatinh.gov.vn/).

Với các nội dung trên, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan,

đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ sở liên hệ với Sở Khoa học và Công nghệ qua

các phòng chuyên môn để được hỗ trợ:

- Lĩnh vực sở hữu trí tuệ; phát triển thị trường khoa học, công nghệ,

doanh nghiệp khoa học và công nghệ: đ/c Trần Mạnh Hùng, Trưởng Phòng

Quản lý Công nghệ - Chuyên ngành, SĐT 0915.011.268;

- Lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: đ/c Lê Đình Doãn, Trưởng

Phòng Thông tin – Thống kê khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo, SĐT

0913.368.465;

- Lĩnh vực xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và hoạt động

đo lường: đ/c Lương Đình Thành, Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng, SĐT 0913544509;

- Các hồ sơ gửi kèm theo:

+ Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh;

+ Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh về việc

công bố Thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ về thực hiện một số chính sách

phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025;

+ Hệ thống biểu mẫu.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng TTTK KH-CN ĐMST (đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử Sở KH&CN);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

     Bùi Quang Hoàn

https://dichvucong.hatinh.gov.vn/

3

BIỂU 1. BIỂU ĐĂNG KÝ NHU CẦU THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

QUY ĐỊNH TẠI ĐIỀU 4 NĂM 2023

(Kèm theo văn bản số………. ngày    tháng    năm 2023 của……….)

TT Tên nhiệm vụ Số lớp Tổng

kinh phí

thực hiện

Đơn vị chủ

trì thực

hiện

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện

BIỂU 2. BIỂU ĐĂNG KÝ NHU CẦU THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

QUY ĐỊNH TẠI KHOẢN 1 ĐIỀU 5 NĂM 2023

(Kèm theo văn bản số………. ngày    tháng    năm 2023 của……….)

TT Tên nhiệm vụ Đơn vị chủ

trì thực

hiện

Đơn vị phối

hợp

Sản phẩm

dự kiến

Tổng kinh

phí thực

hiện

Thời gian

thực hiện

BIỂU 3. BIỂU ĐĂNG KÝ NHU CẦU THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

QUY ĐỊNH TẠI ĐIỂM c KHOẢN 2 ĐIỀU 5 NĂM 2023

(Kèm theo văn bản số………. ngày    tháng    năm 2023 của……….)

TT Tên  Đơn vị chủ

trì thực

hiện

Đơn vị phối

hợp

Sản phẩm

dự kiến

Tổng kinh

phí thực

hiện

Thời gian

thực hiện

4

BIỂU 4. TỔNG HỢP CÁC ĐƠN VỊ SẢN XUẤT, KINH DOANH ĐỀ NGHỊ HỖ

TRỢ THIẾT KẾ, ĐĂNG KÝ QUYỀN SỞ HỮU TRÍ TUỆ (NHÃN HIỆU, KIỂU

DÁNG CÔNG NGHIỆP, SÁNG CHẾ / GIẢI PHÁP HỮU ÍCH)

(Kèm theo văn bản số………. ngày    tháng    năm 2023 của……….)

TT

Tên tổ chức, cá nhân

sản xuất, kinh

doanh(1)

Lĩnh vực, sản phẩm

sản xuất, kinh

doanh hoặc đối

tượng sở hữu công

nghiệp đề xuất hỗ

trợ(2)

Địa chỉ, số điện

thoại liên hệ
Ghi chú

1

2

3

(1): Ghi đúng và đầy đủ theo Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc quyết định

thành lập.
(2): Ghi cụ thể sản phẩm, lĩnh vực dịch vụ sản xuất, kinh doanh hoặc đối tượng sở hữu

công nghiệp đề xuất hỗ trợ; Ví dụ: sản xuất, chế biến lúa, lạc; dịch vụ kinh doanh

hàng tạp hóa, phân bón ….

BIỂU 5. ĐỀ XUẤT SẢN PHẨM, DỊCH VỤ CHỦ LỰC ĐĂNG KÝ BẢO HỘ VÀ

PHÁT TRIỂN TÀI SẢN TRÍ TUỆ DƯỚI DẠNG NHÃN HIỆU TẬP THỂ,

NHÃN HIỆU CHỨNG NHẬN, CHỈ DẪN ĐỊA LÝ

(Kèm theo văn bản số………. ngày    tháng    năm 2023 của……….)

TT
Tên sản phẩm,

dịch vụ, làng nghề

Mô tả thông tin sản

phẩm, dịch vụ(1)

Đề xuất loại

hình, nội dung

hỗ trợ(2)

Ghi chú

1

2

3

(1): Mô tả tóm tắt quy mô, chất lượng, xu thế phát triển của sản phẩm, dịch vụ đề xuất.
(2): Loại hình hỗ trợ: Nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn địa lý; Nội

dung hỗ trợ: đề nghị ghi rõ là đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ hay quản lý, phát

triển quyền sở hữu trí tuệ hoặc cả 2 nội dung trên.

Đề nghị có cam kết về kinh phí đối ứng thực hiện nhiệm vụ trong văn bản đề xuất.

5

BIỂU 6. ĐỀ XUẤT HỖ TRỢ CƠ SỞ XÂY DỰNG, ÁP DỤNG TIÊU CHUẨN,

QUY CHUẨN KỸ THUẬT VÀ ĐO LƯỜNG (theo quy định tại Điều 8)

TT Tên cơ sở Địa chỉ

Sản phẩm, hàng

hóa sản xuất kinh

doanh

Tên, số điện

thoại người liên

hệ

Ghi

chú

I

Hỗ trợ tư vấn xây dựng, áp dụng và chứng nhận hệ thống quản lý phù hợp

tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế (GMP, HACCP, ISO 9001…) (điểm a

khoản 2)

1

2

…

II

Hỗ trợ tư vấn xây dựng, áp dụng và chứng nhận công cụ cải tiến năng suất

chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ (Lean, Kaizen, TPM…) (điểm b

khoản 2)

1

2

…

III
Hỗ trợ cơ sở thử nghiệm mẫu, tư vấn xây dựng, áp dụng và công bố tiêu

chuẩn cơ sở (điểm a khoản 3)

1

2

…

IV

Hỗ trợ cơ sở thử nghiệm mẫu, chứng nhận và công bố sản phẩm, hàng hóa

phù hợp tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế, tiêu chuẩn khu vực, tiêu

chuẩn của nước xuất khẩu (điểm b khoản 3)

1

2

…

V

Hỗ trợ cơ sở thử nghiệm mẫu, chứng nhận và công bố sản phẩm phù hợp

quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật địa phương (điểm c khoản

3)

1

2

…

VI
Hỗ trợ cơ sở thử nghiệm mẫu, tư vấn, đào tạo, chứng nhận áp dụng thực

hành nông nghiệp tốt (G.A.P) chăn nuôi (điểm d khoản 3)

1

2

…

VII
Hỗ trợ cơ sở thử nghiệm mẫu, tư vấn, đào tạo, chứng nhận áp dụng thực

hành nông nghiệp tốt (G.A.P) thủy sản (điểm đ khoản 3)

6

1

2

…

VIII
Hỗ trợ xây dựng hệ thống, sử dụng tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm,

hàng hóa và đăng ký, duy trì mã số, mã vạch (điểm e khoản 3)

1

2

…

IX
Hỗ trợ tư vấn xây dựng và công nhận hệ thống quản lý đáp ứng yêu cầu

tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 cho các phòng thử nghiệm (điểm b khoản 5)

1

2

…

X
Hỗ trợ tư vấn xây dựng và công nhận hệ thống quản lý đáp ứng yêu cầu

tiêu chuẩn ISO 15189:2012 cho các phòng xét nghiệm (điểm c khoản 5)

1

2

…

XI
Hỗ trợ kinh phí xây dựng điểm cân đối chứng tại các chợ, trung tâm

thương mại (khoản 6)

1

2

…

		2023-12-11T15:07:52+0700

		2023-12-11T21:47:30+0700

		2023-12-11T21:47:52+0700

		sokhoahoc@hatinh.gov.vn
	2023-12-11T21:48:13+0700